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Senati 1 Universitetit “Ukshin Hoti” n& Prizren, shpallé:

KONKURS

PER PRANIMIN E STUDENTEV;; NE VITIN E PARE TE STUDIMEVE Ni NIVELIN
BACELOR, PER VITIN AKADEMIK 2026/2027

Senati 1 Universitetit “Ukshin Hoti” Prizren, né bazg t€ kompetencave té pércaktuara sipas nenit
99 t& Statutit né€ mbledhjen e mbajtur mé 19. 6.2026 ka miratuar propozimet e njésive akademike
pér numrin ¢ student€ve g€ do t€ pranohen né vitin akademik 2026/27, dhe mé 24.6.2026 ka
miratuar kushtet dhe kriteret pér regjistrim né studimet themelore — bagelor.

L KUSHTET E PERGJITHSEME

1. Universiteti “Ukshin Hoti” n€ Prizren, n& vitin e paré t& studimeve, né& afatin e parg t& konkursit
pér vitin akademik 2026/2027, do t& regjistrojé 1300 studentg, prej t& ciléve 1300 studentg t&
rregullt.

NE& kuadér t€ numrit t& pé€rgjithshém t& pércaktuar si n€ paragrafin 1, bazuar né€ UA nr. 09/2016
8 MASHTI-t, Universiteti do t& regjistrojé deri né 12 %, pérkatésisht deri 155 studenté t&
rregullt nga komuniteti jo shumicg. Kuota prej 12% t&€ vendeve t& rezervuara pér regjistrim té
studentéve nga komuniteti jo shumicé do t& shpé&rndahet n€é ményré proporcionale sipas
pérqindjes s€ numrit t& pérgjithshém t& studentéve pér secilin program t& fakulteteve vec e veg.
N& Universitet, né bazé t€ kuotave t&€ pércaktuara nga MASHT-i, n€ kuadér té€ numrit té
pérgjithshém t& studentéve, mund té regjistrohen deri né 5% pérkatésisht deri n€ 61 kandidaté
nga: Shqipéria, Mali 1 Zi, Maqgedonia e Veriut, Presheva, Bujanoci dhe Medvegja. Kandidatét
t€ cilét kané lindur né vendet e sipérshénuar, ndérsa shkollimin e mesém e kané mbaruar né
Republikén e Kosovés, do t’iu nénshtrohen kushteve t€ njéjta pér pranim si kandidatét nga
Kosova.

4. Pérjashtimisht kushteve t€ vecanta t& pércaktuara pér kandidatét si n€ pikén 2 dhe 3, nése t&€
njéjtit arrijné t& kualifikohen brenda numrit t€ parapar€ si n€ piké&n 1, at€heré kéta kandidaté
nuk do t& llogariten né kuadér t& kuotés sé& rezervuar.

5. Universiteti “Ukshin Hoti’’ Prizren, mbi bazg t€ konsideratave humane, kandidatéve me nevoja

t& vecanta, me rastin e provimit pranues do t'ua shtojé nga 5 pik& bonus. Statusi i kandidatéve
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nuk do t€ llogariten né kuadér té kuotés sé rezervuar.

Umniversiteti “Ukshin Hoti’’ Prizren, mbi bazé té konsideratave humane, kandidatéve me
nevoja t€ vecanta, me rastin e provimit pranues do t’'ua shtojé nga 5 piké bonus. Statusi i
kandidatéve me nevoja t& vecanta duhet t& déshmohet me certifikata pérkatése, t€ l&shuar nga
institucionet gjegjése.

Universiteti nuk do t& mundésojé lehtésira pér pranim nése njéri prej kandidatéve binjaké nuk
arrin t€ pranohet né programin e njéjté apo té ndryshém me binjakun tjetér.

TE drejté pranimi né Universitetin “Ukshin Hoti” Prizren kané t& gjithé kandidatét kosovaré,
t& cilét shkollimin e mesém e kané pérfunduar né njérén prej shkollave publike apo shkollave
private t& licencuara né Republikén e Kosovés dhe gé e kané diplomén pér shkollimin e

kryer.

Né Universitet mund t€ pranohen edhe kandidatét nga shtetet e tjera né kushte t& njéjta
konkurrimi me kandidatét nga Kosova.

Kandidaté jo kosovaré konsiderohen kandidatét t& cilét shkollimin e mesém e kané mbaruar
jashté Kosovés.

Vendimi pér njohjen dhe pér barasvlerén e diplomés merret nga MASHT-i.

Universiteti do t& sigurojé pérgatitjen e testeve pér provim pranues né gjuhén né té cilén
kandidatét kané pérfunduar shkollimin paraprak ose/dhe pér té cilén deklarohen paraprakisht
né formularin pér vetédeklarim, pérveg né rastet specifike ku testi do té pérgatitet né gjuhén
né té€ cilén zhvillohet programi (p.sh. né programet e Fakultetit té Filologjisé).

. Njésité akademike pérkatése me rastin e aplikimit t€ kandidatéve nga komuniteti jo shumicé

béjné verifikimin e dokumentacionit pedagogjik duke pérfshiré déftesat dhe diplomat né
gjuhén né té cilén kandidatét kané pérfunduar shkollimin e mesém.

. Deklarimi 1 rrejshém né formularin pér vetédeklarim, sipas nenit 391 té& Kodit Penal (KODI

NR. 04/L-082) t€ Republikés sé Kosovés konsiderohet vepér penale.

Kandidatét t€ cilét kané t€ regjistruar njé program studimi né cilindo nivel té studimit né
kuadér t€ Universiteti “Ukshin Hoti” Prizren nuk kané t€ drejté¢ konkurrimi né programin
tjetér studimi né Universitet pa pérfunduar studimet né programin ku kané qené duke
studiuar ose pa u ¢regjistruar nga programi aktual i studimeve.

Kandidatét pér pranim si studenté t€ Universitetit “Ukshin Hoti” Prizren né vitin akademik
2026/2027 nuk mund t& konkurrojné mé shumé se né njé fakultet apo program.

1. MENYRA E PERZGJEDHJES SE KANDIDATEVE

Pérzgjedhja e kandidatéve pér té gjitha fakultetet do t&€ béhet sipas kritereve si né vijim:
a) Pér nxénésit q€ kané diplomé pér kryerjen e shkollés s€ mesme e nuk kané pasur

provim t€ maturés, numri maksimal i pikéve sipas kritereve vijuese éshté 100 piké, dhe até:

-Suksesi né shkollén e mesme deri né 30 piké; dhe
-Suksesi né provim pranues deri né 70 piké.
b) Pér nxénésit g€ kané diplomé pér kryerjen e shkollés sé mesme dhe e kané dhéné me

sukses provimin ¢ maturés, numri maksimal i pikéve sipas kritereve vijuese &shté 100 piké, dhe

ate:

-Suksesi né shkollén e mesme deri né 30 piké;



-Suksesi né€ maturé deri né 30 piké; dhe,
-Suksesi né provimin pranues deri né 40 piké.

¢) Provimi pranues hartohet me 100 piké (ku sistemi sipas aplikuesit i konverton né 70
apo 40 piké).
2. TE drejté pranimi kané vetém kandidatét gé arrijné sé paku 40% nga numri i pikéve t€
parapara né provimin pranues.
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Kandidatét t€ cilét nuk arrijné s& paku 40% nga numri i pikéve t& parapara né provim pranues

nuk mund t€ pranohen edhe nése mbeten vende té paplotésuara sipas konkursit.

4. Pérjashtimisht kushteve t€ pérgjithshme t& pércaktuara né paragrafin 2 dhe 3 t& pikés IL,
kandidatét té cilét konkurrojné sipas kritereve t& pércaktuara si né paragrafin 2 dhe 3 té pikés
I, t& drejt€ pranimi kané vet€m ata student& qé arrijné sé paku 30% nga numri i pikéve t&
parapara pér provimin pranues, vendet e lira t€ cilat mbesin nga pika 2 dhe 3 nuk
zévendésohen.

5. Fakultetet e organizojné mbajtjen e provimit pranues né 1éndét mésimore té€ cilat i caktojné
veté fakultetet.

6. Fakultetet jané t€ obliguara qé listén e kandidatéve qé kané konkurruar, t’ia dérgojné
Rektoratit t&€ Universitetit dhe ta publikojné né ueb-fagen e Fakuitetit.

Nése numri 1 pikéve t€ disa kandidatéve t€ ranguar si té fundit né listén e t& pranuarve &shté i

barabarté me kandidatét tjeré jasht€ numrit t& planifikuar pér pranim, zgjedhja e kandidatéve do

t€ béhet né bazé té suksesit té provimit pranues, e nése edhe pikét e provimit pranues jané té

njéjta atéheré do t&€ merret parasysh suksesi i shkollés sé mesme.

III. AFATET E KONKURSIT
Pér regjistrimin e student&ve né vitin e paré t€ studimeve, orarét do té jené si né vijim:
1.  Aplikimi dhe dorézimi i dokumentacionit, béhet prej 29.6.2026 deri mé 11.7.2026, nga
ora 09:00-15:00 (dité pune pérfshiré edhe té shtunén) ditén e fundit dokumentet pranohen
deri né ora 16:00.
Provimi pranues do té mbahet mé 14.7.2026, duke filluar prej orés 09:00 (shih tabelén me
orarin e mbajtjes sé provimit pranues).
2. Kandidatéve u rekomandohet g€ para paragities né konkurs t€ béiné kopie t€ mjaftueshme té

dokumenteve. sepse dokumentet origjinale nuk do t€ mund t’i térhegin deri né diplomim apo
cregjistrim nea fakulteti.

Me rastin e paragitjes, kandidatét duhet t€ sjellin kéto dokumente:
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a) Ekstraktin e lindjes (origjinale) jo mé té vjetér se 6 muaj;

b) Déftesat e té gjitha klasave té shkollés sé mesme (origjinale, té noterizuara ose
dublikaté);

¢) Diplomén e kryerjes sé shkollés sé mesme (origjinale, té noterizuar ose dublikaté);

d) Déftesa e maturés, nése ka pasur provim té maturés (origjinale, té noterizuar ose
dublikazé);

e) Kopjen e letérnjoftimit;
) Fletéparagitja e plotésuar shkarkohet gjaté aplikimit online nga interneti: Vegéza pér
aplikim online pérmes internetit Eshté: www.Smu. uni-prigren.com,



g Vendimin mbi njohjen e shkollimit jashté vendit ( vendimi merret nga MASHTI- vien

Ppér kandidatér té cilét shkollimin e mesém e kané mbaruar jashté Kosovés ).

A

pikén 3 t€ kétij neni t'i dorézojné né sportelet e fakulteteve.

5. Datat e mbajtjes s& provimeve pranuese né fakultetet e ndryshme jané & shpallura né vijim:

Orari i mbajtjes s& provimit pranues éshté mé daté 14.7.2026

4. Me rastin e aplikimit, t€ gjithé kandidatét jané t€ obliguar qé¢ dokumentet e nevojshme si né

Nr | Data Fakulteti | Programi Prej Deri | Grupi
1 | 14.7.2026 | Juridik Juridik i Pérgjithshém 09:00 10:30 RR
2 | 14.7.2026 | Ekonomik | Administrim Biznesi 09:00 10:30
3 | 14.7.2026 | Ekonomik | Menaxhment Ndérkombétar 11:00 12:30 RR
4 |14.7.2026 | Edukim Program Fillor 09:00 10:30 RR
5 | 14.7.2026 | Edukim Program Fillor — Bosh. dhe 09:00 10:30 RR

Turg.
6 | 14.7.2026 | Filologji | Gjuh€ dhe Letérsi Shqipe 11:00 12:30 RR
7 | 14.7.2026 | Filologji | Gjuhé dhe Letérsi Angleze 11:00 12:30 RR
8 | 14.7.2026 | Filologji | Gjuhé dhe Letérsi Gjermane 11:00 12:30 RR
9 |14.7.2026 | FSHK Teknologjité e Informacionit 09:00 10:30 RR
dhe Telekomunikimi

10 | 14.7.2026 | FSHK Dizajn Softueri, Bacelor 09:00 10:30 RR

profesional

11 | 14.7.2026 | FSHK TIT — Turqg. dhe Bosh. 09:00 10:30 RR
12 | 14.7.2026 | FSHIM Shkencat e Pyjeve dhe 11:00 12:30 RR

Mjedisit
13 | 14.7.2026 | FSHIM Agrobiznes 09:00 10:30 RR
IV. SHPALLJA E REZULTATEVE PRELIMINARE

1. Shpallia e rezultateve preliminare do té béhet mé sé voni deri mé 14.7.2026 né ora

18:00 né ueb-fagen zyrtare té€ Universitetit.

2. Rezultati preliminar nuk éshté rezuliat pérfundimtar. Me rastin e shpalljes sé rezultatit
preliminar nuk nénkuptohet se kandidati éshié pranuar, pasi me rastin ¢ miratimit si té




bazuar 1é ankesés, dikush nga kandidatét mund 1é radhitet mé larté me Dpiké se kandidati i
radhitur sipas rezultatit preliminar.

V. E DREJTA DHE AFATI PER ANKESE

1. Kandidatét t€ cilét sipas rezultatit preliminar renditen si kandidaté t& papranuar, mund té
paragesin ankesé pas publikimit t& rezuitateve preliminare deri mé s& voni mé daté 16.7.2026
ora 23:59, ndérsa ankesa parashtrohet online smu.uni-prizren.com.

2. Pas afatit t€ pércaktuar si né pikén e sipérshénuar, ankesat nuk do t& pranohen.

3. Shqyrtimi i ankesave nga Komisioni pér Shqyrtimin e Ankesave népér fakultete do t& béhet
mé daté 17.7.2026 duke filluar nga ora 09:00, kandidatét duhet t€ jené té pranishém né
shgyrtimin e ankesés.

V1. SHPALLJA E REZULTATEVE PERFUNDIMTARE

1. Shpailia e rezultateve pérfundimtare t& provimit pranues do t€ béhet mé s& largu mé daté
17.7.2026 ora 16:00 né fagen zyrtare t& Universitetit.

3. Kandidatét g€ nuk jan€ t€ pranuar mund t’i térheqin dokumentet e tyre né fakultetin
pérkatés.

VII. REGJISTRIMI I KANDIDATEVE TE PRANUAR PAS SHPALLES SE
REZULTATEVE PERFUNDIMTARE

Regjistrimi dhe fotografimi i studentéve té pranuar do té béhet noa data 20.7.2026 deri mé
24.7.2026 prej orés 10:00-15:00 (shih tabelén ¢ méposhtme).

Kandidatét té cilét nuk regjistrohen (fotografohen) sipas datave té shénuara do ta

humbasin mundésiné e regjistrimit. andaj ju lutemi aé t’i pérmbaheni afateve té cakinara.

Orari i regjistrimit dhe fotografimit té studentéve té pranuar nga data 20.7.2026 -24.7.2026

Nr | Fakulteti | Departamenti Data e Ora
" fotografimit
1 | Juridik Juridik 1 Pérgjithshém 20.7- 24.7.2026 10:00 -
15:00
2 | Ekonomik | Administrim Biznes: 20.7- 24.7.2026 10:00 -
15:00
Menaxhment Ndérkombétar 20.7- 24.7.2026 10:00 -




15:00
FSHK Teknologjité e Informacionit dhe 20.7- 24.7.2026 10:00 -
Telekomunikimi (Shq. Turg. Bosh.) 15:00

Dizajn Softueri, Bagelor profesional 20.7- 24.7.2026 10:00 -

15:00
Edukim Fillor (Shq. Turq. Bosh.) 20.7- 24.7.2026 10:00 -
15:00

Filologjis | Gjuhg dhe Letérsi Shqipe 20.7- 24.7.2026 10:00 -
g 15:00
Gjuhé dhe Letérsi Angleze 20.7- 24.7.2026 10:00 -

15:00
Gjuhé dhe Letérsi Gjermane 20.7- 24.7.2026 10:00 -

15:00

FSHIM Agrobiznes 20.7- 24.7.2026 10:00 -
15:00

Shkencat e Pyjeve dhe Mjedisit 20.7- 24.7.2026 10:00 -

15:00

Kandidatét e pranuar me rastin e regjistrimit duhet té paraqgesin:

1. Fletéregjistrimin e plotésuar i cili merret me rastin e fotografimit;

2. Njé fotografi (formati 4.5 x 6 cm) t€ cilat duhet t& béhen nga njé fotograf profesionist.
Pér mformata mé t€ hollésishme kandidatét duhet ta vizitojné ueb-fagen zyrtare: www.uni-
prizren.com
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LENDET NE PROVIM PRANUES:

- Juridik i Pérgjithshém: Fillet e sé drejtés, E drejta kushtetuese dhe Gjuhé Shqipe
- Administrim Biznesi: Hyrje né ekonomi, Matematiké

- Menaxhment Ndérkombétar: Hyrje né ekonomi, Matematiké

- Programi Fillor: Gjuhé Shqipe (testi i t& lexuarit t& kupmeshém) dhe Matematiks
- Gjuhé dhe Letérsi Shqipe: Gjuhé dhe Letérsi Shqipe

. Gjuhé dhe Letérsi Angleze: Gjuhé dhe Letérsi Angleze

- Gjuhé dhe Letérsi Gjermane: Gjuhé dhe Letérsi Gjermane

W 1 & U B W R

- Teknologjité e Informacionit dhe Telekomunikimi: Kompjuteriké (Programim, Baza e t&
dhénave, Rrjetet kompjuterike) dhe Matematiké

=]

- Dizajn Softueri, Bacelor profesional: Kompjuteriké (Programim, Baza e té dhénave, Rrjetet
kompjuterike) dhe Matematiké

10. Shkencat e Pyjeve dhe Mjedisit: Matematiké, Kimi dhe Biologji
11. Agrobiznesi: Hyrje né Shkencat e natyrés, Hyrje né ekonomi dhe Matematiké

Né Gjuhén Boshnjake:
12. Programi Fillor: Gjuh& amtare (testi i t€ lexuarit té€ kuptueshém) dhe Matematiké

13. Teknologjité e Informacionit dhe Telekomunikimi: Kompjuteriké (Programim, Baza e t&
dhénave, Rrjetet kompjuterike) dhe Matematiké

Né& Gjuhén Turke:
14. Programi Fillor: Gjuhé amtare- testi i t€ lexuarit t& kuptueshém dhe Matematiké

15. Teknologjité e Informacionit dhe Telekomunikimi: Kompjuteriké (Programim, Baza e t&
dhénave, Rrjetet kompjuterike) dhe Matematiké



